2° PROCESSO SELETIVO
DE ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 02

 A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DOS ESTAGIÁRIOS DE
PÓS-GRADUAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, designada
pela Resolução n° 127 de 18 de junho de 2020, no uso de suas atribuições,
mediante as disposições da Lei Federal n° 11.788/2008 e do Decreto nº
4629/2020, resolve:

1. DIVULGAR RESULTADO DOS RECURSOS
1.1. Foram interpostos 02 (dois) recursos:

Autor Recurso Data/Hora Recurso Prova Resultado

ARIVAIR ALVES
PAVAN

09/11/2021 18:44

Procuradoria
Consultiva de

Recursos Humanos
(PGE/PCRH)

Rejeitado
Ata 01

ARIVAIR ALVES
PAVAN

09/11/2021 19:05

Procuradoria
Consultiva de

Recursos Humanos
(PGE/PCRH)

Rejeitado
Ata 01

2. DIVULGAR O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO.
2.1. Divulgar, nos termos do ANEXO, a relação de candidatos aprovados

e não aprovados/desclassificados.
2.2. Terá o candidato o prazo de 48 horas corridas para impugnar o

resultado, a partir da data do recebimento do edital, por e-mail, ou de
sua publicação em diário, qual ocorrer primeiro.

2.2.1. A impugnação deverá ser encaminhada ao e-mail
posgraduacao@pge.pr.gov.br, com a identificação do recorrente e as
razões de impugnação.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA AFERIÇÃO DA COMPATIBILIDADE
ENTRE O CURSO E A VAGA DE ESTÁGIO OFERTADA.

3.1. Convocar os aprovados a apresentar programa do curso de pós-
graduação e/ou documento análogo capaz de permitir a aferição da
compatibilidade entre o curso realizado pelo candidato e a vaga de
estágio ofertada.

3.2. As informações e documentos deverão ser enviados até 17 de
novembro de 2021, exclusivamente por e-mail à Comissão do
Processo Seletivo (posgraduacao@pge.pr.gov.br).

3.3. A Comissão do Processo Seletivo poderá solicitar informações e/ou
documentos suplementares na hipótese de insuficiência da
documentação apresentada que impeça a conclusão da
compatibilidade, oportunidade em que será o candidato instado à

44
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

mailto:posgraduacao@pge.pr.gov.br
mailto:posgraduacao@pge.pr.gov.br

complementação.

4. DA CONVOCAÇÃO PARA EXERCÍCIO DO DIREITO DE
PREFERÊNCIA.

4.1. Convocar os aprovados em mais de uma Procuradoria Especializada
a realizar a opção de preferência, em ordem de interesse, através de
formulário enviado por e-mail, correspondente à preferência do
candidato.

4.2. Será observada a preferência indicada pelo candidato, quando da
convocação para preenchimento da vaga.

4.3. A ordem de preferência deve ser realizada até 17 de novembro de
2021, exclusivamente por e-mail à Comissão do Processo Seletivo
(posgraduacao@pge.pr.gov.br).

Curitiba, 10 de novembro de 2011.

Alex Yoshio Sugayama
Procurador do Estado do Paraná

Presidente da Comissão Res. 175/2021-PGE

Antônio Pedro de Lima Pellegrino
Procurador do Estado do Paraná

Ítalo Medeiros Cisneiros

Procurador do Estado do Paraná

45
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

mailto:posgraduacao@pge.pr.gov.br

ANEXO

Procuradoria do Patrimônio (PGE/PRP)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaçã
o

Resultado

324602 CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA MIRANDA 20 1 Aprovado

870 HERCULANO DIAS DA ROSA 18 2 Aprovado

324872 VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E SILVA 18 3 Aprovado

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF
WILLEMANN

16 4 Aprovado

141950 MAURILIO ANDRE OLIVEIRA MONTANHER 16 5 Aprovado

215941 FELIPE ALVES FERNANDES DIAS 16 6 Aprovado

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 15 7 Aprovado

126558 ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS SANTOS 15 8 Aprovado

135786 NICOLE DA SILVA POLI SANTA ANNA 14 9 Aprovado

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 14 10 Aprovado

314115 MARIA CRISTINA STAICHOK 12 11 Aprovado

219612 KARINA KALCKMANN GUATURA 12 12 Aprovado

231306 DALETE MAUS DE PAULA RAMOS 10 13 Aprovado

208317 JUAN CARLO GOLL 10 14 Aprovado

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 10 15 Aprovado

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

214427 FERNANDA MELZER BARDDAL 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

96668 JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

314731 HAMILTON STAICHOK 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

106179 ALAN ROBERTH GRANDE 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

324707 JULIA STEFFANELLO BRANDÃO 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

296795 ELIZELY VIVIANE CRISTINA DELGADO 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

324798
JORDANA RECKZIEGEL DA FROTA
MOREIRA

6 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

125378 THAIS PEREIRA DIAS 5 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

173703 FERNANDA BARBOSA 0 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

Procuradoria Funcional (PGE/PRF)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaçã
o

Resultado

324872 VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E SILVA 20 1 Aprovado

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 20 2 Aprovado

215941 FELIPE ALVES FERNANDES DIAS 20 3 Aprovado

46
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF
WILLEMANN

18 4 Aprovado

324602 CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA MIRANDA 18 5 Aprovado

214427 FERNANDA MELZER BARDDAL 16 6 Aprovado

173703 FERNANDA BARBOSA 15 7 Aprovado

126558 ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS SANTOS 15 8 Aprovado

141950 MAURILIO ANDRE OLIVEIRA MONTANHER 14 9 Aprovado

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 12 10 Aprovado

106179 ALAN ROBERTH GRANDE 12 11 Aprovado

314731 HAMILTON STAICHOK 11 12 Aprovado

296795 ELIZELY VIVIANE CRISTINA DELGADO 11 13 Aprovado

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 11 14 Aprovado

208317 JUAN CARLO GOLL 11 15 Aprovado

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 11 16 Aprovado

314115 MARIA CRISTINA STAICHOK 10 17 Aprovado

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 10 18 Aprovado

324798
JORDANA RECKZIEGEL DA FROTA
MOREIRA

10 19 Aprovado

231306 DALETE MAUS DE PAULA RAMOS 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

135786 NICOLE DA SILVA POLI SANTA ANNA 9 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

96668 JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

249673 ACAUANA FERREIRA 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

117209 THAIS ROBERTA VIEIRA SANTOS DA SILVA 7 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

223469 EMILY CAROLIEN DE SOUZA 7 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

324780 LUIZA BOFF LORENZON 0 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

Procuradoria Previdência Funcional (PGE/PPF)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaç
ão

Resultado

324602
CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA
MIRANDA

19 1 Aprovado

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF
WILLEMANN

18 2 Aprovado

215941 FELIPE ALVES FERNANDES DIAS 17 3 Aprovado

208317 JUAN CARLO GOLL 17 4 Aprovado

214427 FERNANDA MELZER BARDDAL 16 5 Aprovado

126558
ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS
SANTOS

15 6 Aprovado

324872
VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E
SILVA

14 7 Aprovado

219612 KARINA KALCKMANN GUATURA 13 8 Aprovado

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 13 9 Aprovado

96668 JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 12 10 Aprovado

47
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 12 11 Aprovado

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 11 12 Aprovado

173703 FERNANDA BARBOSA 11 13 Aprovado

314731 HAMILTON STAICHOK 10 14 Aprovado

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 10 15 Aprovado

117209
THAIS ROBERTA VIEIRA SANTOS DA
SILVA

10 16 Aprovado

325033 CARLA PATRICIA DA SILVA GOMES 10
Não

Classific.
Item 4.3.2. e 4.3.8.4 Edital

01/2021

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

314115 MARIA CRISTINA STAICHOK 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

231306 DALETE MAUS DE PAULA RAMOS 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

106179 ALAN ROBERTH GRANDE 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

195553
NICOLY LUARA MARQUES DOS
SANTOS

6
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

249673 ACAUANA FERREIRA 5
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 0
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

Procuradoria de Ações Coletivas (PGE/PAC)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaç
ão

Resultado

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF
WILLEMANN

19 1 Aprovado

173703 FERNANDA BARBOSA 19 2 Aprovado

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 19 3 Aprovado

324602
CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA
MIRANDA

19 4 Aprovado

324872
VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E
SILVA

18 5 Aprovado

215941 FELIPE ALVES FERNANDES DIAS 18 6 Aprovado

208317 JUAN CARLO GOLL 18 7 Aprovado

135786 NICOLE DA SILVA POLI SANTA ANNA 15 9 Aprovado

213556 PAULA HARUMI KANNO 15 10 Aprovado

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 15 11 Aprovado

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 12 12 Aprovado

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 12 13 Aprovado

125378 THAIS PEREIRA DIAS 11 14 Aprovado

214427 FERNANDA MELZER BARDDAL 11 15 Aprovado

314731 HAMILTON STAICHOK 10 16 Aprovado

126558
ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS
SANTOS

17
Não

Classific.
Item 4.3.2. e 4.3.8.4 Edital

01/2021

314115 MARIA CRISTINA STAICHOK 9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

324985
PRISCILA SUELEN DA CRUZ DOS
SANTOS

8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

48
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

325060 BRUNA SARAIVA DA ROCHA 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

168161 NAYARA ROQUE COSTA 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

231306 DALETE MAUS DE PAULA RAMOS 7
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

249673 ACAUANA FERREIRA 5
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

Procuradoria Consultiva de Obras e Serviços de Engenharia (PGE/PCO)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaçã
o

Resultado

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 20 1 Aprovado

208317 JUAN CARLO GOLL 17 2 Aprovado

126558
ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS
SANTOS

15 3 Aprovado

324882 JENIFFER CAROLINE OLEINICK PEREIMA 14 4 Aprovado

173703 FERNANDA BARBOSA 13 5 Aprovado

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 13 6 Aprovado

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 11 7 Aprovado

273051 NELY CRISTHINE ALEIXO DE REZENDE 10 8 Aprovado

249673 ACAUANA FERREIRA 10 9 Aprovado

135786 NICOLE DA SILVA POLI SANTA ANNA 10 10 Aprovado

325058 EDUARDO CANTÚ DALEFFE 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 8 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

117209 THAIS ROBERTA VIEIRA SANTOS DA SILVA 7 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 7 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

324872 VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E SILVA 0 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

106179 ALAN ROBERTH GRANDE 0 Não Classific.
Item 5.1. Edital

01/2021

Procuradoria Consultiva de Recursos Humanos (PGE/PCRH)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaç
ão

Resultado

324602
CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA
MIRANDA

20 1 Aprovado

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF
WILLEMANN

18 2 Aprovado

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 18 3 Aprovado

208317 JUAN CARLO GOLL 18 4 Aprovado

324872
VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E
SILVA

16 5 Aprovado

135786 NICOLE DA SILVA POLI SANTA ANNA 14 6 Aprovado

324882
JENIFFER CAROLINE OLEINICK
PEREIMA

14 7 Aprovado

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 14 8 Aprovado

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 13 9 Aprovado

49
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

126558
ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS
SANTOS

13 10 Aprovado

324798
JORDANA RECKZIEGEL DA FROTA
MOREIRA

13 11 Aprovado

148405 MAYLA ANDREZA SANTOS FIALLA 13 12 Aprovado

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 12 13 Aprovado

33526 ARIVAIR ALVES PAVAN 11 14 Aprovado

64863 ANA CAROLINA DOS SANTOS SILVA 11 15 Aprovado

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 11 16 Aprovado

200433 PAULA JULIANA HOFFMANN ROCHA 11 17 Aprovado

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 11 18 Aprovado

96668 JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 10 19 Aprovado

173703 FERNANDA BARBOSA 12
Não

Classific.
Item 4.3.2. e 4.3.8.4 Edital

01/2021

117209
THAIS ROBERTA VIEIRA SANTOS DA
SILVA

9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

106179 ALAN ROBERTH GRANDE 9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

325058 EDUARDO CANTÚ DALEFFE 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

249673 ACAUANA FERREIRA 7
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

239753 LUIS FELIPE FERREIRA 5
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

125378 THAIS PEREIRA DIAS 5
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

Procuradoria de Honorários da Gratuidade da Justiça (PGE/PHG)

Número
Candidato

Candidato
Not
a

Classificaç
ão

Resultado

75371 RAFAEL BARRETO SOMERA 20 1 Aprovado

324872
VICTOR ROGERIO SANTOS REGO E
SILVA

19 2 Aprovado

324602
CAMILA OLÍMPIO DE OLIVEIRA
MIRANDA

19 3 Aprovado

51469
CAROLINE BONATTO LEINDORF
WILLEMANN

17 4 Aprovado

324882
JENIFFER CAROLINE OLEINICK
PEREIMA

17 5 Aprovado

324798
JORDANA RECKZIEGEL DA FROTA
MOREIRA

16 6 Aprovado

316033 LUCAS KALIL DA LUZ 15 7 Aprovado

126558
ELAINE ARMOUDS CASSIANO DOS
SANTOS

13 8 Aprovado

263764 LEANDRO CESAR DOS SANTOS PINTO 11 9 Aprovado

324634 LUANA BRUNA OKAMURA 11 10 Aprovado

219612 KARINA KALCKMANN GUATURA 10 11 Aprovado

64863 ANA CAROLINA DOS SANTOS SILVA 10 12 Aprovado

325058 EDUARDO CANTÚ DALEFFE 10 13 Aprovado

173703 FERNANDA BARBOSA 15
Não

Classific.
Item 4.3.2. e 4.3.8.4 Edital

01/2021

313232 RODRIGO GARCEZ DE SOUZA 9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

216360 MARCELLA ROSSETTO NOGUEIRA 9
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

50
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

106179 ALAN ROBERTH GRANDE 8
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

292311 ANGELIS SFORÇA PRZYZIEMIRSKI 7
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

135215 WILLIAM KERSCHER DA SILVA 7
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

249673 ACAUANA FERREIRA 6
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

324985
PRISCILA SUELEN DA CRUZ DOS
SANTOS

6
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

117209
THAIS ROBERTA VIEIRA SANTOS DA
SILVA

6
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

148405 MAYLA ANDREZA SANTOS FIALLA 5
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

96668 JOANA DORISLANIA GOMES DINIZ 4
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

231306 DALETE MAUS DE PAULA RAMOS 2
Não

Classific.
Item 5.1. Edital 01/2021

51
17

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 51a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.

51a
17

Documento: Edital002.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Antonio Pedro de Lima Pellegrino em 10/11/2021 18:42.

Assinatura Avançada realizada por: Alex Yoshio Sugayama em 10/11/2021 18:25, Italo Medeiros Cisneiros em 10/11/2021 18:30.

Inserido ao protocolo 18.201.214-9 por: Alex Yoshio Sugayama em: 10/11/2021 18:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1e94dcca614fac94918ed56b0b487e3f.